BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4303/TCHQ-KTTT
V/v miễn phạt chậm nộp thuế
	Hà Nội, ngày 17 tháng 07 năm 2009

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh
- Công ty TNHH Wooree Vina
(Khu Công nghiệp Nhơn Trạch I, Huyện Nhơn Trạch, Tỉnh Đồng Nai)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số WR – 01072009 ngày 01/07/2009 của Công ty TNHH Wooree Vina về việc xin miễn phạt chậm nộp thuế cho 02 tờ khai hải quan số 655/NK/ĐT và 679/NK/ĐT, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo trình bày của Công ty thì ngày 31/03/2009 công ty mở tờ khai số 665/NDT với số tiền thuế VAT là 3.518.268.587 VND, ngày 02/04/2009 công ty mở tờ khai số 679/NDT với số tiền thuế VAT là 3.003.485.610 VND tại Chi cục Quản lý hàng Đầu tư TP. Hồ Chí Minh với thời gian ân hạn nợ thuế là 30 ngày kể từ ngày nhập khẩu.

Ngày 29/04/2009, Công ty đã trích tiền từ TK của Công ty NH Vietcombank chi nhánh Nhơn Trạch để nộp thuế cho 02 tờ khai trên nhưng do nhầm lẫn kế toán của công ty đã chuyển số tiền thuế này vào TK của Chi cục HQ Nhơn Trạch tại KBNN huyện Nhơn Trạch thay vì nộp vào TK của Chi cục HQ Quản lý hàng Đầu tư TP. Hồ Chí Minh tại KBNN TP. Hồ Chí Minh.

Ngày 27/05/2009, Công ty đã phát hiện sai sót và gửi công văn cho Chi cục HQ Nhơn Trạch xin kết chuyển toàn bộ số tiền đã nộp nhầm trên từ TK của Chi cục HQ Nhơn Trạch sang TK của Chi cục HQ Đầu tư TP. Hồ Chí Minh. Chi cục HQ Nhơn Trạch đã xác nhận và điều chỉnh TK theo đúng đề nghị của Công ty.

Do có sự nhầm lẫn trên nên đã phát sinh số tiền phạt chậm nộp của 02 TK trên với tổng số tiền là 104.605.459 VND.

Chi nhánh ngân hàng TMCP Ngoại thương Nhơn Trạch và Chi cục Hải quan Nhơn Trạch đã có công văn xác nhận ngày 29/04/2009 Công ty TNHH Wooree Vina đã chuyển khoản số tiền phải nộp cho 02 tờ khai hải quan số 655/NK/ĐT và 679/NK/ĐT mở tại Chi cục Hải quan Quản lý hàng đầu tư TP. Hồ Chí Minh.

Căn cứ Khoản 1 Điều 46 Luật Quản lý Thuế số 78/2006/QH1, Điểm 1.1 Mục I Phần B Thông tư số 128/2008/TT-BTC ngày 24/12/2008 của Bộ Tài chính, Điểm 1.4 Công văn số 8131/TC-TCT ngày 27/8/2001 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn xử phạt chậm nộp thuế.

Đề nghị Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh kiểm tra hồ sơ gốc các chứng từ nộp thuế liên quan đến việc chuyển nhầm số tài khoản, tên kho bạc, tên cơ quan Hải quan …. Nếu phù hợp với các quy định nêu trên thì không tính phạt chậm nộp thuế đối với các tờ khai số 665/NDT ngày 31/03/2009, tờ khai số 679/NDT ngày 02/04/2009 mở tại Chi cục Quản lý hàng Đầu tư TP. Hồ Chí Minh.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh, Công ty TNHH Wooree Vina được biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính (để báo cáo);
- Lưu: VT, KTTT (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc